
AUTORITÀ' D'AMBITO A.T.O. n° 3 MESSINA
Servizio Idrico Integrato

Segreteria Tecnico Operativa

Repubblica Italiana Diana Provincia Regionale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 18 DEL 27/02/2012

Oggetto : Programmazione attività esercizio 2012 - Spese per missione
del personale della S.T.O.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.T.O.

Visto che, ai sensi dell'art.4 del Regolamento di Organizzazione e
Funzionamento della S.T.O. dell'A.T.O. n. 3 - S.I.I. Messina, il
Dirigente Responsabile di questa Segreteria ha piena autonomia
amministrativa, tecnica e contabile-finanziaria, per l'esercizio delle
funzioni proprie della S.T.O.;

Tenuto conto che questa Segreteria sta provvedendo alla predisposizione del bilancio
annuale di previsione dell'esercizio 2012 e dei relativi allegati, per la
successiva discussione ed approvazione da parte della Conferenza
d'Ambito;

Preso atto

Vista

dei vincoli di contenimento della spesa pubblica previsti dal D.L. n.
78/2010, convcrtito nella Legge 122/2010, che, per quanto attiene le
spese di missione, all'art. 6, e. 12, prevede testualmente che: M
decorrere dall'anno 2011 le amministrazioni pubbliche inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del
comma 3 dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n, 196, incluse
le autorità indipendenti, non possono effettuare spese per missioni
(...), per un ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta
nell'anno 2009. Gli atti e i contratti posti in essere in violazione della
disposizione contenuta nel primo periodo del presente comma
costituiscono illecito disciplinare e determinano responsabilità erariale.
Il limite di spesa stabilito dal presente comma può essere superato in
casi eccezionali, previa adozione di un motivato provvedimento
adottato dall'organo di vertice dell'amministrazione, da comunicare
preventivamente agli organi di controllo ed agli organi di revisione
dell'ente. (...)";

la determina dirigenziale n° 45 del 15.3.2011,con la quale la STO ha
disposto la riduzione delle spese per missione del personale ai sensi
dell'art. 6 comma 12 del D.L. 78/2010, convertito nella Legge
122/2010 e alla quale viene fatto espresso rinvio "ad relationem";

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 - webfax 199171300 - fax 0905731689
www.atoacnueme5sina.it - M infowebQiatoacQuemessina.it - PEC: atoacauemessinaaoec.it

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



Considerato in particolare, che nell'esercizio 2011 per quanto attiene le spese di
missione, si registrano i dati contabili sotto riportati:

Capitolo

Gap. 3

Gap. 9

Denominazione/Oggetto

Rimborso spese e indennità
di missione (dirigenti)
Rimborso spese e indennità
di missione (dipendenti)

Spesa
programmata

€ 12.500,00

€ 5.000,00

Spesa
Impegnata
€ 10.500,00

€ 2.500,00

Considerato pertanto, che le spese per missione effettivamente impegnate
nell'esercizio 2011, si riferiscono ad esigenze operative successive alle
date di insediamento del personale dirigenziale della S.T.O.;

Tenuto conto che per esercizio 2012, il Presidente dell'Aio n. 3 - S.I.I. di
Messina, nelle more dell'approvazione da parte dell'Assemblea dei
Sindaci dei documenti di programmazione di questa S.T.O., ha già
assegnato a questa struttura i seguenti obiettivi programmatici:

1) Razionalizzazione delle spese relative alle utenze, assistenza e
manutenzione informatica attraverso la rinegoziazione dei contratti
di servizio in essere tendente ad ottenere un risparmio di almeno il
20%;

2) Accertamento straordinario dei residui attivi e passivi con specifico
riferimento alle annualità pregresse al 31.12.2009, allo scopo di
eliminare quelli non supportati da idoneo titolo giuridico;

3) Definizione procedure per attivare approvazione Bozza di Statuto
della società in house provinciale per la gestione del SII da parte
dell'Assemblea dei Sindaci e dei Consigli Comunali;

4) Regolamentazione delle attività amministrative, tecniche ed
informatiche mediante predisposizione di specifici atti finalizzati alla
ottimizzazione delle procedure in conformità alla normativa vigente;

5) Predisposizione per l'approvazione in Assemblea dei Sindaci della
revisione n° 4 del piano d'ambito dell'Alo 3 di Messina;

6) Costituzione staff gruppi di progettazione e avvio degli interventi,
d'intesa con il rup e gli enti locali, inseriti nell'elenco delle infrazioni
comunitarie, a seguito, ovviamente della relativa copertura
finanziaria;

7) Definizione delle procedure di gara relative al punto 6 inseriti
nell'elenco delle infrazioni comunitarie, a seguito, ovviamente della
relativa copertura finanziaria;

8) Attività di vigilanza e alta sorveglianza su interventi comunque
finanziati con fondi regionali;

9) Predisposizione Regolamento articolazione tariffaria del Piano
d'Ambito;

Ritenuto che la proroga di questa S.T.O. al 31.12.2012, disposta con specifico
provvedimento normativo , è stata funzionalizzata alle predette
finalizzazioni strategiche, per la cui realizzazione si rendono
indispensabili numerosi sopralluoghi del personale, soprattutto
dirigenziale e tecnico, presso i 110 Comuni facenti parte nell'esteso
comprensorio d'ambito, ai fini della predisposizione dei complessi atti
propedeutici all'espletamento della gara ad evidenza pubblica sottesa
alla scelta del soggetto gestore;

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 - webfax 199171300 - fax 0905731689
www.atoacauemessina.it - B infowcb@atoacauemesslna.lt - PEC: atoacauemesslnafllpec.lt

Chi ama la vita
non spreca l'acqua



Ritenuto altresì, che le missioni del personale dirigenziale e impiegatizio sono
anche necessarie per recarsi presso i Comuni di appartenenza dei
dipendenti in comando per la verifica delle reciproche posizioni
creditorie/debitorie e per gli accertamenti di natura tecnica , ovvero
presso altri Enti e/o Istituzioni (Autorità per la Vigilanza LL.PP.,
Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti, con sede a Palermo, A.N.E.A
con sede a Roma e Firenze.) per il necessario adempimento di obblighi
istituzionali.

Ritenuto peraltro, che le spese di missione si rendono necessarie anche in
occasione della partecipazione a corsi di formazione strettamente
necessari per l'aggiornamento professionale da parte del predetto
personale, quanto meno nelle materie oggetto di revisione normativa e
di quelle più pertinenti alle problematiche connesse alla gestione dei
servizi pubblici locali e, nello specifico, del servizio idrico integrato;

Valutata alla luce delle argomentazioni che precedono, la necessità di aderire
allo spìrito della legge , finalizzato al contenimento delle spese per
missione , garantendo, nel contempo, il perseguimento degli obiettivi
programmatici assegnati per l'esercizio 2012 a questa Segreteria
Tecnico Operativa, al fine di evitare il rischio di paralizzare l'attività
dell'Ente soprattutto in un esercizio cruciale quale quello corrente in cui
occorre dare concreta attuazione agli indirizzi formulati dall'Assemblea
dei Sindaci;

Valutata la necessità di continuare l'azione di contenimento dei costi già avviata
con la determina n° 45 del 15.3.2011,si ritiene che in aggiunta alla
precedente riduzione del 50%,nel corso del corrente esercizio la spesa
complessiva prevista nel Bilancio 2012 pari ad € 17.500,00 sia ridotta
del 10%.

Vista

Visto

Visto

la L.R. n. 48/1991 e s.m.i .;

il vigente Ordinamento contabile degli Enti Locali di cui al D.Lgs.
n.267/2000;

il D.L n. 78/2010, convcrtito in L. 122/2010;

DETERMINA
Disporre che nel bilancio di previsione dell'esercizio 2012,al fine di sopperire alle

indifferibili esigenze operative rappresentate in premessa, vengano
previsti i seguenti importi:
• € 12.000,00 sul Titolo 1, intervento cod. 101010300, cap. 3/00

"Rimborso spese e indennità di missione (dirigenti)";
• € 3.750,00 sul Titolo 1, intervento cod. 101080300, cap. 9/00

"Rimborso spese e indennità di missione (dipendenti);
Trasmetterecopia della presente all'Albo della Provincia Regionale di Messina, per la

pubblicazione di rito;
Trasmettere copia della presente determina al Collegio dei Revisori dei Conti;

IL DIRIGENTE
Avv.

98122 Messina - Via S. Paolo ex IAI tei 0903687811 - webfax 199171300 - fax 0905731689 '".
www.atoacauemessina.it - s Infowebtóftatoacquemessìna.ìt - PEC: atoacauemessinatSpec.lt l'acqua


